Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Errata

Nábytek a výuka řemesla v proměnách času

Furniture and craft tuition during the time-
related changes

Miroslav Kvasnička

Vedoucí práce: PhDr. Ivo Syřiště Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného
výcviku (7507R056)

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Nábytek a výuka řemesla v proměnách času potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Převýšov, 2.12.2020

## **PODĚKOVÁNÍ:**

Dovoluji si tímto poděkovat panu PhDr. Ivu Syřišťovi Ph.D. za odborné vedení, věcné připomínky a trpělivost, s kterou mi dopomohl k vypracování této bakalářské práce. Dále bych také chtěl poděkovat mé rodině za podporu a trpělivost.

## **ABSTRAKT**

V této práci se budu zabývat vývojem nábytku a výukou řemesla.

Teoretickou část tvoří především historie nábytku a řemesla a důležité pojmy s tím spojené.

Praktická část se zabývá konkrétní střední školou a jejími proměnami během čtyřiceti let z pohledů kantorů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Historie, nábytek, řemeslo, učení, moderní design

## **ABSTRACT**

In this work I will deal with the development of furniture and teaching crafts.

The theoretical part consists mainly of the history of furniture and crafts and important concepts associated with it.

The practical part deals with a secondary school and its changes during 40 years from the teacher's perspective.

## **KEYWORDS**

History, furniture, craft, apprentice, modern design

# Obsah

Úvod ..... 8
Teoretická část..... 9
1 Pojem „řemeslo“..... 9
2 Historie..... 9
2.1 Egypt ..... 10
2.2 Mezopotámie..... 11
2.3 Řecko ..... 12
2.4 Řím ..... 13
2.5 Románský sloh..... 14
2.6 Gotika ..... 15
2.7 Renesance..... 16
2.8 Baroko..... 17
2.9 Rokoko ..... 18
2.10 Klasicismus a Empír ..... 19
2.11 Biedermeier..... 21
2.12 Thonet ..... 22
2.13 Secese..... 23
2.14 Funkcionalismus ..... 24
2.15 Postmoderna ..... 25
3 Cechy ..... 28
3.1 Pojem „cech“ ..... 28
3.2 Vznik a vývoj cechů ..... 28
3.3 Struktura cechů..... 31
3.3.1 Učedník ..... 31
3.3.2 Tovaryš..... 32
3.3.3 Mistr ..... 33
3.3.4 Cechmistr..... 33
4 Učňovské vzdělávání..... 34
Praktická část ..... 37
5 Historie Střední uměleckoprůmyslové školy hudebních nástrojů a nábytku v Hradci Králové..... 37
6 Polostrukturované rozhovory s mými bývalými i současnými kolegy, učiteli, mistry 40
6.1 Rozhovor číslo 1 – dotazovaný na škole působil od roku 1988 do nedávna..... 40

<b>6.2</b> <b>Rozhovor číslo 2 – dotazovaný na škole působí od roku 1996.....</b> <b>41</b>
<b>6.3</b> <b>Rozhovor číslo 3 – dotazovaný na škole působí od roku 2012.....</b> <b>43</b>
<b>6.4</b> <b>Rozhovor číslo 4 – dotazovaný na škole působí od roku 1994.....</b> <b>45</b>
<b>6.5</b> <b>Rozhovor číslo 5 – dotazovaný na škole působil od roku 2008 do roku 2018, nyní soukromě podniká v oboru. Se školou spolupracuje nadále na letních kurzech.....</b> <b>46</b>
<b>6.6</b> <b>Rozhovor číslo 6 – dotazovaná na škole působí od roku 1984.....</b> <b>47</b>
<b>6.7</b> <b>Můj pohled na věc.....</b> <b>48</b>
<b>6.8</b> <b>Porovnání změn z rozhovorů .....</b> <b>49</b>
<b>Závěr .....</b> <b>51</b>
<b>Seznam použitých informačních zdrojů.....</b> <b>52</b>

## Úvod

Ve své práci se budu zabývat vývojem nábytku a výukou hlavně truhlářského řemesla v proměnách času. V teoretické části se pokusím přiblížit jednotlivé časové epochy od Egypta přes Baroko až po současnost. Porovnáám výuku řemesla v dobách minulých a současných a přiblížím některé důležité pojmy týkající se učňovského školství. V praktické části se pokusím pomocí rozhovoru s několika bývalými i současnými pracovníky konkrétní školy porovnat praktické vyučování dnes a v průběhu předchozích čtyřiceti let na dané škole, na které pracuji, včetně uplatnění jejich absolventů v oboru.

# Teoretická část

## 1 Pojem „řemeslo“

Na začátku této práce by bylo vhodné vysvětlit pojem řemeslo, neboť je toto slovo v mé práci stěžejní, jak již uvádí název. V Lexikonu našich hospodářských dějin se pod heslem řemeslo uvádí: „malovýroba, spočívající převážně na ruční kvalifikované práci samostatného výrobce, popř. zaměstnávajícího několik pracovníků, jejichž účast ve výrobě umožňuje omezenou dělbu práce uvnitř řemeslné dílny“<sup>1</sup>

V Ottově slovníku naučném autoři definují řemeslo jako: „souborný název všech výrobních živností, při nichž až do nedávna pracovalo se jen ručně nebo pomoci strojů jednoduchých. Při výrobě tovární je hlavní věcí stroj, při ř-le osoba dělníkova, jenž při práci je činným duševně i tělesně, kdežto při fabrikaci obstarává hlavně jen práci mechanickou, vedení a obsluhu stroje...“<sup>2</sup>

## 2 Historie

Lidstvo bylo a stále je fascinováno starověkým Egyptem, jeho pyramidami a chrámy. Mezopotámie nás okouzljuje svými Zahradami královny Semiramis či bájným Babylónem. Antika se stala vzorem pro nejednu slohu či styl a svou přirozenou krásou stále oslovuje a inspiruje umělce. Středověk nás pohltí svými stavebními slohy od těžkopádného románského umění, vznosnou a do výšek se pnoucí gotiku, přes renesanci, vzhlížející se v antice nás dovede k novověku. Po expresivním baroku, přebujelém a monumentálním, plném vypjatých emocí a neřaděných vášní nás ukonejší jemným a hravým rokokem, kde začneme obdivovat francouzské krále a umělci budou tvořit právě pro ně. Klasicismus a empír nám otevře brány pozdního novověku, kde vládne zpočátku historismus, zanedlouho se však zaskví jeden z nejvyhledávanějších nábytkových slohů – biedermeier. Rozvlněná a roztančená secese objeví opravdovou krásu přírody a vyzdvihne nejednoho českého umělce. Michal Thonet nám ovšem ukáže sílu ohýbaného nábytku a tím zcela změní pohled na nábytkovou tvorbu moderní doby. Naše pozornost se obrátí i k art-decu, prvnímu směru mediální doby, a především k funkcionalismu, který

---

<sup>1</sup> GERŠLOVÁ, Jana a Milan SEKANINA. Lexikon našich hospodářských dějin: 19. a 20. století v politických a společenských souvislostech. 1. vyd. Praha: Libri, 2003. ISBN 80-7277-178-7.

<sup>2</sup> KOLEKTIV autorů. *Ottův slovník naučný: 21. díl.* Praha, 1904.s 538

se k nám dnes obrovskou měrou opět vrací v nejrůznějších podobách. Své ostré hrany nám ukáže kubismus, a nakonec nahlédneme i do postmoderní doby. To bude naše krátká procházka historií nábytku, která nám usnadní pohled na nábytkovou tvorbu 21. století.

Od doby, kdy lovec mamutů přivalil do své jeskyně kládu, aby na ni mohl usednou pohodlněji než na zem, můžeme snad datovat počátky výroby nábytku. Později si jeskynní člověk svoji kládu otesal primitivní pazourkovou sekyrou, aby se mu sedělo ještě pohodlněji. A když se potom spokojeně usadil, zamyslel se nad svou kládou a tu ho napadlo, že by si ji mohl ozdobit. Vzal tedy znovu do ruky sekyru a rohem ostří vyškrábal do klády siluetu jelena, kterého ten den ulovil. Tak nějak mohl vzniknout první nábytek. Ale nemusel. Mohlo to být všechno úplně jinak. To už se nikdy přesně nedozvíme, ale v každém případě už několik tisíciletí člověk zařizuje své příbytky předměty,

[…]


## **4, Absolventi**

Vždy jsem velmi rád, když se k naší škole žáci hlásí. Hodně z nich potkávám ve specializovaných prodejnách pro truhláře a jedním s nimi jako se spolupracovníky školy při realizaci odborného výcviku v jejich provozu. Absolventi z designových a uměleckých oborů často pokračují na vysoké školy. Většina mých kolegů, tak jako já, jsou absolventy naší školy a předávají své zkušenosti dál.

# **6.8 Porovnání změn z rozhovorů**

## **1, Změny v nabídce ve vzdělávání**

Většina se shoduje, že za dobu jejich působení se nabídka proměňovala hlavně co se týče uměleckých oborů.

## **2, Změny ve výuce**

Rozhovory potvrzují i můj názor o snižování nároků na výuku. Vyplývají z nich dva hlavní důvody snižování a to, malý zájem o obory s výučným listem a současný uspěchaný životní styl.

## **3, Žáci**

Kolegové se domnívají, že není problém v šikovnosti žáků, ale v množství faktorů, které je ovlivňují.

#### **4, Absolventi**

Absolventi specifických oborů zaměřujících se na hudební nástroje mají nyní horší startovní pozice na pracovní dráze. Absolventi uměleckých oborů často pokračují ve studiu, to se příliš nemění.

## Závěr

V této práci jsem se pokusil zmapovat vývoj nábytku, a především truhlářského řemesla v různých epochách dějin, stručně sepsat dějiny učňovského školství, přiblížit Cechy, jako důležitého činitele v podpoře nejen ve výuce řemeslníků. Představil názory na změny a rozvoj řemeslného vzdělání za posledních čtyřicet let v konkrétní škole.

Nemohu si odpustit na závěr jednu myšlenku, která se mi po celou dobu mé práce neustále vnucuje a neodbytně vrací. Měli bychom vzdát hold mistrům řemesla z dob dávno minulých. Ve většině případů bez složitého vybavení dokázali doslova zázraky. Jeden příklad za všechny, kdo z nás odolá tajemné kráse „Benátského zrcadla“. Luxus a nevšednost mu dodala jemná téměř mravenčí práce a vynalézavost mistrů sklenářských, kdy k zrcadlu vytvořili lem z menších broušených či rytých skleněných segmentů pokovovaných pravým stříbrem.

Díky moderním technologiím, které máme v současnosti k dispozici, jsme schopni zanalyzovat dochované předměty, zjistit jejich složení, postup výroby či jiné, ale stále do všech „tajů“ jejich řemesla nepronikneme, některé postupy jsou již dávno zapomenuty a nenávratně ztraceny. Přes všechnu naši snahu a vybavení nedokážeme to co oni. Několik generací řemeslníků a vědců se již například od 18. století pokouší o znovuvytvoření pravé damascénské ocele, která vynikala svými až legendárními vlastnostmi, tedy velmi vysokou tvrdostí a zároveň houževnatostí, avšak bez úspěchu.

Mě nezbyvá než na úplný závěr práce doufat, že mi budeme mít komu své vědomosti předávat, že se řemeslo znovu dostane na vrchol a nebude zapomenuto. Doufat, že stojíme na prahu něčeho nového a nepředstavitelně originálního.

## Seznam použitých informačních zdrojů

CIMBUREK František a spol. *Dějiny nábytkového umění 1*. Praha. Argo, 1995. ISBN 80-85794-54-3

CIMBUREK František a spol. *Dějiny nábytkového umění 2*. Praha. Argo, 1996. ISBN 80-85794-91-8

ČERNOHORSKÝ, Zdeněk. *Vývoj učňovského školství v Československu*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1973. ISBN 14-385-73

EBELOVÁ Ivana *Pražská a venkovská stavební řemesla v době renesance a baroka*. 1. vydání Praha. Scriptorium, 2001. ISBN 80-86197-33-6

GERŠLOVÁ Jana, SEKANINA Milan. *Lexikon našich hospodářských dějin: 19. a 20. století v politických a společenských souvislostech*. 1. vydání Praha. Libri, 2003. ISBN 80-7277-178-7.

JANÁČEK Josef *Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu*. Praha, Statní pedagogické nakladatelství, 1963

JANÁČEK Josef *Řemeslná výroba v českých městech v 16. století*. 1. vydání Praha. Nakladatelství Československé akademie věd, 1961.

JŮVA Vladimír *Stručné dějiny pedagogiky*. 4. rozšířené vydání Brno. Paido, 1997. ISBN 80-85931-43-5.

KOCOUREK Jaroslav, PODHORSKÝ Marek. *Stará řemesla*. Olomouc. Rubico, 2017. ISBN 978-80734-621-30

KOLEKTIV autorů. *Ottův slovník naučný: 21.díl*. Praha. 1904.

kroniky SUPŠ HNN Hradec Králové

MELICHAR František *Dějiny cechovníctví v Čechách*. Praha. Česká Grafická Společnost "Unie," 1902

MENDL Bedřich *Počátky našich cechů*. Praha. Český časopis historický 33, 1927

VERGER Jacques, RICHÉ Pierre *Učitelé a žáci ve středověku*. 1. vydání Praha. Vyšehrad, 2011. ISBN 978-80-7429-028-2

vnitřní dokumenty SUPŠ HNN Hradec Králové

WINTER Zikmund *Český průmysl a obchod v XVI. věku*. Praha. Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1913

WINTER Zikmund *Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a v XV. století*. Praha. Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1906

WOHRLIN Traugott. *Nábytkové slohy od antiky po současnost*. 1. vydání Praha, Grada 2008. ISBN 978-80-247-2034-0

[www.hnn.cz](http://www.hnn.cz)