UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Miroslav Kvasnička
Název práce Nábytek a výuka řemesla v proměnách času
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 5
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 5
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 5
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 2
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky <ul style="list-style-type: none"> - V seznamu použitých informačních zdrojů je uvedeno celkem 19 zdrojů, avšak ve vlastní práci je uvedeno pouze 5 odkazů. Vlastní zdroje v seznamu nejsou řazeny abecedně. - Práce nemá náležitou úpravu, např. úvod má být na samostatné straně, odstavce nemají být tvořeny pomocí odsazení textu, abstrakt má obsahovat konkrétní výsledky z praktické části, kapitola 4. je uvedena jiným písmem než ostatní kapitoly. - V práci chybí popis metodologie a výzkumného nástroje. - V práci chybí komparace dat. <p>Teoretická část má rozsah 27 stran. V práci jsou uvedeny odkazy pouze na přímou citaci, a to v celkovém rozsahu 30 řádků (tedy 1 strany). Zbytek textu, tedy 26 stran, je zcela bez citace, přestože se jedná o nepřímou citaci.</p>

Celkové hodnocení **) Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 6.1.2021 PhDr. J. Hanušová, Ph.D.